
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Central de Licitações e Contratos 

DE 

FIs.3 

brica 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao 
contrato 20200250, celebrado entre O FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e Sr. 
ALAER FERREIRA GOMES, 

APOSTILAMENTO N° 01: Contrato N'20200250. 
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2020-006SEMAS 
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS NOVA CARAJÁS, LOCALIZADO NA AVENIDA NOVA CARAJÁS, QD 635, 

LOTE 03, BAIRRO NOVA CARAJÁS, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ. 
CONTRATADA: ALAER FERREIRA GOMES. 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Junho de 2020 a 08 de Junho de 2021. 
VALOR DO CONTRATO APOS 1° TAC: R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APOS 1° TAC: 08 de Junho de 2020 a 08 de Junho de 2022. 
VALOR DO CONTRATO APOS 20  TAC: R$ 198.000,00 (Cento e noventa e oito mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2° TAC: 08 de Junho de 2020 a 08 de Junho de 2023. 

O Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito 
no CNPJ sob o n°  14.562.056/0001-44, com sede RUA E, N° 669, BAIRRO CIDADE NOVA, CEP: 68515- 
000, PARAUAPEBAS-PA, representado por VÂNIA PEREIRA MONTEIRO, Secretária Municipal de 
Assistência Social, doravante denominado LOCATÁRIO e o Sr. ALAER FERREIRA GOMES, inscrito no 
CPF N° 002.778.001-53, residente na AVENIDA NOVA CARAJAS, QD. 635, LOTE 02, BAIRRO NOVA 
CARAJAS, PARAUAPEBAS-PA, CEP 68515-0005  de agora em diante denominado LOCADORA, já 
qualificado nos autos, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento de 
acordo com o Art. 65, §8°, da Lei n° 8.666/93. 

Trata o presente processo do Contrato de Locação de Imóvel n° 20200250, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS e ALAER FERREIRA GOMES, assinado em 08 de 
Junho de 2020, no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), cujo objeto é: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS NOVA CARAJÁS, 
LOCALIZADO NA AVENIDA NOVA CARAJÁS, QD 635, LOTE 03, BAIRRO NOVA CARAJÁS, MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ. 

Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o REAJUSTE DE PREÇOS conforme se estabelece a 
seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Constitui objeto deste 1° TERMO DE APOSTILAMENTO o reajuste de preços do Contrato 20200250, no 
valor de R$ 6.125,43 (seis mil, cento e vinte e cinco reais e quarenta e três centavos), com base no índice 
IGP-M (Índices geral de preços do mercado) entre os meses de JUNHO DE 2021 a JUNHO DE 2022, nos 
termos da clausula sétima do contrato. 

VALOR UNIT. 
QUAN VALOR UNIT. REAJUSTE ITEM DESCRIÇÃO UNII) MENSAL 

T. ATUAL MENSAL 
REAJUSTADO 

LOCAÇÃO DO IMÕVEL PARA FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

01 CRAS NOVA CARAJAS, LOCALIZADO NA AVENIDA 
NOVA CARAJÁS, QD 635, LOTE 03, BAIRRO NOVA mês 10 RS 5.500,00 R5 625,43 R56.125,43 

CARAJAS, MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS. ESTADO 
DO PARÁ  

VALOR DO REAJUSTE R$ 6.125543 

ASS 
Prefeitura Municipal de Parauapebas 	 po 

Morro dos Ventos SIN° - Bairro Beira Rio II - I'arauapebas-PA, CEP 68.515-009. 



(1) 
Nome: 
CPF: 

C. P. F.: 652. 030.032-20 

Q) (2) 	
vo de Sousa Pinto Fillw 

CPF: 
Nome: 	C.P.F: 037,163.053.32 

Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Central de Licitações e Contratos 

Passando o contrato a ter o valor final após o l Apostilamento de R$ 259.254,30 (duzentos e cinquenta e 
nove mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO AMPARO LEGAL 

A lavratura do presente Termo decorre da licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2020-
006SEMAS, nos termos do Artigo 65, §8° da Lei n° 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial 
que não foram modificados de modo expresso por este instrumento. 

Alcxan e Silva 
Comissão P 	nente de Licitação 

Membro 

Parauapebas/PA, 05 de Setembro de 2022. 

Clebson Poiüs de Souza 
CPF: 917.416.452-04 

Débora de Assis Maciel  
Comissão Permanente de Licitação 

Membro 

FabianaiDe Soui káscimento 
Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

ACEITE: 

Varnaira MOnteiro 
3 MsistSoc 

cx 51421 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CNPJ 14.562.056/0001-44 

CONTRATANTE 

Testemunhas: 

/ 
/ALAER FERREIRA GOMS. 

CPF N°002.778.001-53 
CONTRATADO 

ASS 
Prefeitura Municipal de Parauapebas 

Morro dos Ventos S/N° - Bairro Beira Rio 11 - Parauapebas-PA, CEP 68.515-009. 


		2023-05-31T16:43:55-0300
	FUNDO MUNICPAL DE ASISTENCIA SOCIAL DE PARAUPEBAS:14562056000144




